CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA

REQUERIMENTO N.º             DE 2023

 (Da Sra. Erika Kokay)

Requer audiência pública para debater as perspectivas e

desafios para implementação dos Objetivos de

Desenvolvimento Sustentável (ODS) no Brasil.

Senhor Presidente,

Com amparo no art. 58, § 2º, inciso II da Constituição Federal, e na forma dos artigos

24, III e 255 do Regimento Interno desta Casa, requeiro a Vossa Excelência a realização de

audiência pública para debater as Perspectivas e desafios para implementação dos Objetivos de

Desenvolvimento Sustentável (ODS) no Brasil.

Requeiro que sejam convidadas para debater o tema as pessoas e representantes dos

órgãos indicados a seguir:

I. Alessandra Nilo – coordenadora geral da Gestos e cofacilitadora do GT

A2030;

II. Silvia Rucks – coordenadora residente do Sistema ONU no Brasil;

III. Carolina Mattar – Instituto Democracia e Sustentabilidade;

IV. Claudio Fernandes – Gestos;

V. Mônica Andreis – ACT Promoção da Saúde.

JUSTIFICAÇÃO

Os Objetivos de Desenvolvimento Sustentável (ODS) são um apelo universal à

ação para acabar com a pobreza, proteger o planeta, melhorar a vida e as perspectivas de todas as

pessoas. Os 17 ODS foram adotados por todos os Estados membros da ONU, inclusive pelo Brasil,

*C
D2

39
57

35
80

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239573580300

RE
Q

 n
.2

7/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
04

/2
02

3
10

:4
2:

13
.7

27
 -

CL
P

CÂMARA DOS DEPUTADOS

em 2015, como parte da Agenda 2030 para o Desenvolvimento Sustentável, que estabeleceu um

plano de 15 anos para alcançar os ODS.

No Brasil, porém, as ações para atingir os ODS não estão avançando de maneira

adequada. A última edição do Relatório Luz da Sociedade Civil para a Agenda 2030 mostrou que

mais de 80% dos objetivos e metas estão estagnados, ameaçados ou em retrocesso.

É necessário acelerar o progresso na implementação dos ODS, redobrar esforços

para alcançar todas as pessoas, apoiar ações e inovações nacionais, fortalecer sistemas e instituições

de dados, ajudar a reequilibrar a relação entre as pessoas e a natureza e desbloquear mais

financiamento para o desenvolvimento sustentável.

Propomos, portanto, a realização de audiência pública para compreender as

perspectivas e desafios para implementação dos ODS em nosso País.

Solicito o apoio dos ilustres Pares na aprovação deste requerimento.

Sala da Comissão, em 25 de abril de 2023.

Deputada ERIKA KOKAY – PT

*C
D2

39
57

35
80

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239573580300

RE
Q

 n
.2

7/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
04

/2
02

3
10

:4
2:

13
.7

27
 -

CL
P